Prevale complessivamente l'impressione di un'amministrazio
ne piuttosto approssimativa 27

, che doveva lasciare spazio ad inizia
tive di sfruttamento illegittimo dei terreni dell'ospedale: si parla, 
nell'elenco di Ferentino, di « una terra alla Valle Marçecana ... la 
quale se ha tolta Piacentino » 28 proprietario di un appezzamento 
attiguo, mentre, in territorio verolano, « Antolino et Iacobo ... pos
sedeno certi terreni de Sancto Spiritc ». Si può, dunque, tanto più 
verosimilmente supporre che la trascrizione aggiornata dei diversi 
elenchi risponda ad esigenze di riorganizzazione dei beni fondiari. 

Solo l'esame dell'interessante materiale documentario di cui 
si dispone consentirà, evidentemente, di verificare, per il secolo XV 
e per i successivi, l'effettiva consistenza patrimoniale dell'ente, il 
tipo di gestione della sua proprietà terriera, i livelli e gli obbiettivi 
dello sfruttamento di quest'ultima. 

Da una ricerca che muova in questa direzione riteniamo, pe
raltro, possa venire un contributo significativo alla storia delle cam
pagne laziali e un ulteriore, indispensabile approfondimento delle 
vicende economico-sociali del '400 romano -:, . 

ALFIO CORTONESI 

27 Ne è chiaramente sintomatico, per esempio, il riferimento che si fa nel
l'elenco verolano ad « unum castagnetum in contrata uhi dicitur li Cifinelli iuxta 
rem Ioannis Thonti », concludendo col dire che « Blasius çiccarella et Ioannes 
Thontus sciunt uhi est». 

28 Con il nome di Contrada Valle Marsecana si indica la zona presso la Tor
retta De Andreis, allo scalo ferroviario. 

* Diamo qui appresso il testo dell' « Inventario », rispettandone la grafia. 
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INVENTARIO DI BENI DEL PRIORATO DI VELLETRI, MONTE 
FORTINO, FERRENTINO ET VERULI a 

COPIA BONORUM STABILIUM EXISTENTIA IN TERRITORIO MONTIS 

FORTINI. 

Unum castagnetum in contrata que dicitur la Foresta 29
, quod tenet 

Andreas Simeonis ad instantiam Sancti Spiritus. 
Item unam terram in dicto territorio in contrata ubi dicitur la 

Salciata, iuxta rem Ioannis Petri Morelli et iuxta vineam notarii Ioan
nis, quam tenet Ioannes Petri Morelli ad quartam partem. 

Item unam terram in contrata ubi dicitur la Nebia iuxta rem 
Sancti Bartolomei et iuxta rem magistri Ioannis Butii et iuxta rem 
quam tenet magister Ioannes et dieta terra est seminis duarum psal
marum. 

Item unam vollacchiam vel silvariam in contrata ubi dicitur la 
Vollacchia di Sancto Spiritu 30 iuxta stratam romanam et iuxta Collem 
Pastoris 31

, iuxta Collem Carracçi, rugia de terra .X. 
Item unam terram in contrata ubi dicitur la Valle delli Paliani 

ultra fossatum iuxta rem curie et iuxta rem Sancti Stephani. 
Item unum lectum quod reliquit tertia filia magistri Nicolai ad 

hospitale Sancti Spiritus. 
Item domus tam stabilia quam mobilia que fuerunt fratris Ste

phani de dicto castro Montis Fortini relicta per ipsum ad hospitale 
Sancti Spiritus de Roma. 

Unam terram in dicto territorio in loco ubi dicitur lo Colle de 
Agusto iuxta rem Simoncelli. 

COPIA BONORUM STABILIUM SANCTI SPIRITUS EXISTENTIA IN TERRI

TORIO FERENTINI. 

Unam domum seu palatium cum ecclesia Sancti Spiritus 32 iuxta 
viam publicam. 

• Di mano cinquecentesca, nel lato esterno della copertina. 

29 In prossimità del paese, a S.O. 
30 Vedi nota 23. 
31 L'odierno Colle Pastore, ad O. del paese. 
32 Il nome di Santo Spirito rimane oggi alla cappella presso l'ospedale ci

vico. Per quanto riguarda le numerose chiese di cui si fa menzione nell'elenco 
di Ferentino, esse ci risultano, tranne Santa Margherita, tutt'ora esistenti; con 
la stessa eccezione, risultano tutte menzionate nel volume delle « Rationes de
cimarum ltaliae », « Latium », a cura di G. BATTELLI, Città del Vaticano 1946, 
(Studi e Testi, n. 128), ricco, peraltro, di un'interessante carta topografica delle 
diocesi. Delle chiese si è, comunque, indicata la posizione solo nei casi in cui 
costituiscono, nell'ambito della cittadina, punto di riferimento topografico di pri
maria importanza. 

Arcb. d. Soc. rom. di Storia patria (A. XCVIII) III Serie Voi. XXIX. 5 
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Item unum casalenum iuxta ecclesiam et iuxta viam. 
Item unum ortum retro cum duobus vel tribus pedibus olivarum. 
Item unum alium ortum iuxta palatium et iuxta viam. 
I tem alium ortum in contrata Pontis Burgi 33 iuxta rem Silvestri 

Antoni Ioannis Manni, iuxta rem Sancte Agate 34 et iuxta rem de An
drea Cialone. 

I tem unam domum in civitate Ferentini apud menia iuxta rem 
Ioannis Viti b et iuxta viam publicam e, parrochia Sancte A§ate. 

Item ortus retro ipsam domum, qui dicitur lo lardino 3 , cum do
mibus et casalenis in contrata Portis Burgi iuxta rem Sancte Agate, 
iuxta rem Petti Iacobi de Pacca, iuxta viam publicam. 

Item unum fragenale apud •ipsum palatium in contrata que di
citur lo Montichio 36 iuxta rem Sancte Margarite et iuxta viam pu
blicam. 

Item unum olivetum in contrata que dicitur Porta SanFnaria 37 

iuxta rem Sancti Salvatoris, iuxta rem Sanctae Marie Maioris et viam 
publicam d _ 

Item unum olivetum cum vinea in contrata Pretulare 39 iuxta rem 
magistri Iuliani, iuxta rem Petri Bacch(i) et iuxta rem notarii Antono 
Pa[ .... ]lis •. 

b Viti è aggiunto nel margine destro. 
e Prima di et e dopo publicam due rasure, rispettivamente di sei e otto 

lettere. 
d Nel margine destro, di mano posteriore, prope mures. 
e Nella trascrizione settecentesca (vedi nota 7) si ha Paschale. 

33 Nella trascnz1one Disalente alla metà del '700, di cui si riferisce alla nota 
7, si ha «porta» e non «ponte», come poco oltre anche nel nostro testo: 
« Portis Burgi », cioè Porta Sant'Agata. E' prohabile si tratti, dunque, in questo 
caso, di un errore del copista. 

34 La chiesa di Sant'Agata si trova sulla via Casilina, ai piedi della città. 
35 Vedi nota 13. 
36 In auesto caso mi pare evidente il riferimento a luogo interno alla cin

ta muraria. Il toponimo Monticchio vicorre, comunque, frequentemente in questa 
zona: non lontano dal punto di confluenza dell'Alabro nel Sacco troviamo, ad 
esempio, la località « il Monticchio » e al Km. 77 della via Casilina, sul lato sinistro, 
Casa Monticchio delle Olive. 

37 Vedi nota 15. 
38 Chiesa cistercense del XII secolo, non di.stante dall'attuale Porta Maggio

re, o Porta Casamari. Ad essa si riferisce una rubrica dello statuto cittadino, 
« De helemosina faciendo ecclesie Sancte Marie »: « Item quod omni anno ad 
honorem beate Virginis Marie ... de proventibus Comunis dentur pro edificio 
ecclesie Sancte Marie Maioris sollidi centum/ Et dictum edificium fieri debeat 
per potestatem et officiales Civitatis predicte ubi fuerit plus necesse .... » (libro 
V, rubr. 81). Sullo statuto di Ferentino, vedi nota 26. 

39 Si tratta, con ogni probabilità, dell'odierna località Pietralara, che fian
cheggia, sulla sinistra, la via Casilina all'altezza del Km. 75. Vi troviamo ancora 
oggi vigneto e oliveto. 
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Item unum casale in contrata que dicitur la Via che va ad Supino, 
que dicitur la Fontana della Sala 40

, iuxta viam publicam et formam ree
tam que exit ad formam de Sala terminans cum forma Sancti Valentini, 
praeter quinque cuppas que sunt in <lieto casale. 

Item unam terram seminis duarum rublarum in dieta contrata del
la Sala iuxta rem Sancti Francisci 41 et iuxta Sancti Ioannis Evangeliste 
et viam publicam. 

Item unam terram in dieta contrata seminis unius rubittelle iuxta 
Fontanam de Sala 42

, iuxta rem Sancti Valentini, iuxta rem Sancti Spiri
tus et iuxta rem Cicci Campanilis. 

Item unam terram in dieta contrata Fontane della Sala seminis 
unius quarte iuxta rem Ioannis Siniballi et iuxta rem Petri Iannini de 
Supino. 

Item unum casale alla Fontana della Sala iuxta rem Sancti Catal
li 43 et iuxta formam a pede et iuxta rem Petti Baptiste, iuxta rem Sane
te Marie de Supino, iuxta rem Priani et iuxta rem Sancti Francisci. 

Item aliam terram in dieta contrata iuxta rem Sancti Catalli et 
iuxta viam a capite. 

Item aliam terram in dieta contrata iuxta rem Ioannis Frangigena 
et iuxta rem Antoni Niri. 

Item unum casale ad arborecto in territorio Ferentini seminis 
trium rublarum iuxta rem Iuliani Fasani, iuxta rem domini Ioannis Fin
gi, iuxta rem Iacobi Andree de Masi et iuxta rem Francisci Nicolai 
Gicçi, iuxta rem Priani, iuxta Sancte Lucie, iuxta rem Sancti Antoni 44

, 

iuxta Francisci Masi Spelte et parte da capo collo Allapro Vechio 45
• 

I tem dui terre ad arboretto appresso alla forma, appresso alle cose 
di Sancto Spirito lavorate per Ioanni Masi Nardo et lavorate per la 
çaça. 

Item dui rubia di terra alla Fontana delli Cuppie 46 appresso alle 
cose di Iacopo Gammetta, appresso alle cose di Anna Moscetta, appres
so alla forma della fontana. 

Item uno rubio di terra a Ponçano 47 appresso alle cose di Pasquale 
Sbarra et appresso alle cose di Sancto Salvatore. 

40 Vedi nota 19. 
41 Lungo il tratto N. della cinta muraria, presso l'omonima porta. Sulle vi

cende della presenza francescana in Ferentino medievale, vedi: BATTELLI, Il co
mune di Ferentino e i francescani cit.; lo stesso articolo illustra i riferimenti 
alla chiesa di San Francesco contenuti nello statuto cittadino. 

42 Vedi nota 19. 
43 Si tratta della chiesa di San Cataldo a Supino. 
44 Chiesa sita a N.O. di Ferentino, a circa Km. 1,5. 
45 E' il torrente Alabro che scorre nella parte occidentale della campagna 

ferentinate e taglia la via Casilina all'altezza del Km. 69. Ci si riferisce qui, pro
babilmente, ad un tratto di alveo abbandonato dal torrente. 

46 L'attuale località Cuppi, non lontana dallo scalo ferroviario. 
47 Località Ponzano, lungo la via Casilina, all'altezza del Km. 77, sul lato 

destro: terreni a vigneto. 
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Item cinque quarte de terra in dieta contrata appresso alla via 
publica, appresso alle cose de Priaço t, la quale ha lavorata lo genero 
di Ambrosio Sorecame ad instantia Sancti Spiritus. 

Item dieci quarta de terra appresso alla cona di Gasi g' appres
so alle cose della cappella misser Leonardo.